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کمک‌گرفتن از اعضای خانواده

از فرزندان و همسرتان و کسانی که به آنها علاقه‌مند هستید یا خصوصیات مشترکی با 
آنها دارید، بخواهید تا کتاب‌هایی را که خوانده‌اند و از آن لذت برده‌اند، به شما معرفی 
کنند. با این کار شما هم شاید از کتابی که آنها خوانده‌اند، لذت ببرید و همین امر 
نقطه‌ای برای لذت‌بردن از مطالعه باشد. علاوه بر این، به بچه‌ها در محیط خانه اهمیت 
داده‌اید و آنها حس خوبی خواهند داشت از اینکه جدی گرفته شده‌اند و برای آینده 

مسیر کتابخوانی آنها هم تأثیر‌گذار است.
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ردپای انکارناپذیر تاریخ در یک رمان
گفت‌و‌گو با مرضیه نفری، نویسنده کتاب »جامانده از پسر« و برگزیده جشنواره داستان انقلاب اسلامی

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

نشست فلسفیرمان

خبر

اندیشه

قصه‌های کهن

سهروردی و نثر فارسی
سی‌وهفتمین نشست از 
مجموعه درس‌گفتارهایی 
درباره سهروردی به 
»سهروردی و نثر فارسی« 
اختصاص دارد که با حضور 
دکتر عبدالرضا مدرس‌زاده، 
چهارشنبه ۲۸دی، ساعت۱۵ 
برگزار می‌شود. حضور تاریخی 
شیخ اشراق در سده ششم، 

بهترین فرصت را برای بیان فرهنگ و اندیشه ایرانی و اسلامی 
فراهم می‌آورد که با مرگ دردناک آن مرد مظلوم در اوان 
شکوفایی و درخشندگی و ناتمام ماندن آن همه جوشش 
و کوشش، دریغ هر ایرانی فرهنگ‌شناس بیشتر می‌شود. 
سهروردی همچنان که در نظریه فلسفی خویش نوآوری دارد، در 
شیوه نگارش به فارسی هم متوجه این نکته است که نثر فارسی 
در روزگار او، به سبب رعایت‌های سیاسی دبیران و منشیان، 
کاملا رنگ و آب عربی گرفته‌ است و او نمی‌تواند با این دبیران 
فخرفروش که همه سرمایه ایشان، واژه‌های عربی است، همراهی 
کند )البته به زبان عربی کتاب نوشتن، بحثی دیگر است و منظور 
ما آمیختن زبان فارسی با واژه‌های عربی است(. علاقه‌مندان 
می‌توانند این نشست را از اینستاگرام مرکز فرهنگی شهر کتاب 
به نشانی: ketabofarhang، کانال تلگرام bookcitycc و 

صفحه این مرکز در سایت آپارات پیگیری کنند.

تعطیلی کتابخانه مجلس تا پایان هفته 

کتابخانه موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی به‌علت 
برودت هوا و صرفه‌جویی در مصرف انرژی تعطیل است.

به ‌گزارش همشهری، همه بخش‌های مجموعه کتابخانه موزه و 
مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی از دیروز، یکشنبه ۲۵ تا ۲۸ 
دی‌ماه به‌علت برودت هوا و برای صرفه جویی در مصرف انرژی، 
تعطیل است. کتابخانه موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی 
از شنبه اول بهمن ماه، پذیرای پژوهشگران و محققان خواهد بود.

بررسی آراء و فلسفه هربرت مارکوزه

کتاب جدیدی از اندرو فینبرگ، فیلسوف، به ‌زودی وارد بازار 
کتاب‌های انگلیسی زبان می‌شود. این کتاب به آراء و فلسفه 
هربرت مارکوزه، فیلسوف و جامعه‌شناس آلمانی می‌پردازد. 
به‌گزارش همشهری، به نقل از آمازون، هربرت مارکوزه برای 
چندین سال پس از سال 1968 یکی از مشهورترین فیلسوفان 
جهان بود. شهرت او به‌خاطر 2 کتاب قابل توجهش یعنی 
بعدی« بود. این دو کتاب،  »اروس و تمدن« و »انسان تک‌ ُ
نمایانگر امیدهای آرمان‌شهری و ترس‌های دیستوپیایی زمان 
خود هستند. در دهه‌های 1960 و 1970 میلادی، جوانانی که 
به ‌دنبال مبنایی نظری برای انقاب خود بودند، این مبنا را در 
آثار مارکوزه یافتند. وی نه‌تنها از مبارزات آنها علیه امپریالیسم 
و تبعیض نژادی ‌حمایت کرد، بلکه پیامدهای گسترده تخریب 
محیط‌زیست و طبیعی را نیز پیش‌بینی کرده است. کتاب 
»نقد بی‌رحمانه هستی همه‌‌چیز: طبیعت و انقلاب در فلسفه 

پراکسیس مارکوزه« از سوی انتشارات ورسو منتشر می‌شود.

بهشتی به مشتی ارزن
نقل است که ذوالنون مصری 
گفت: »در سفری بودم. صحرا 
پر از برف بود. گبری را دیدم 
دامن در سرافکنده و از صحرای 
برف می‌رفت و ارزن می‌پاشید.« 
گفتم: »ای دهقان، چه دانه 

می‌پاشی؟«
گفت: »مرغکان، چینه 
نمی‌یابند؛ دانه می‌پاشم تا این 
تخم به برآید و خدای به من 

رحمت کند.«
گفتم: »دانه‌ای که بیگانه پاشد، »او« نپذیرد.«

گفت: »اگر نپذیرد، آنچه می‌کنم بیند؟«
گفتم: »بیند.«

گفت: »مرا این بس باشد.«
پس ذوالنون گفت: »چون به حج رفتم، آن گبر را عاشق‌آسا در 
طواف دیدم.« گفت: »دیدی که دید و پذیرفت و آن تخم به برآمد 

و مرا آشنایی داد و آگاهی بخشید و به خانه‌ خودم خواند؟«
از آن سخن در شور شدم. گفتم: »خداوندا، بهشتی به مشتی 

ارزن، ارزان به گبری ‌40ساله می‌فروشی؟«
هاتفی آواز داد: »دوست، هر که را خواند، نه به‌علت خواند و هر که 

را راند، نه به‌ علت راند.«
تذکره الاولیاء، عطار نیشابوری

بچه‌های تانر 
کتاب »بچه‌های تانر« نوشته 
‌روبرت والزر را علی عبداللهی به 
فارسی برگردانده و به‌تازگی از 
سوی نشر نو منتشر شده است.
این کتاب، رمان مطرح و نسبتا 
مفصل روبرت والزر است؛ 
همزمان، نخستین و تنها 
اثر بلند او و نخستین رمان 

از سه‌گانه معروفش هم هست: بچه‌های تانر، دستیار و 
یاکوب فون‌گونتن. خوشبختانه هر دو رمان دیگر او به زبان 
فارسی موجودند و از بخت خوش، از زبان آلمانی ترجمه 
شده‌اند. از این جهت، می‌شود گفت والزر، با آنکه دیر به 
فارسی‌زبانان معرفی می‌شود، در عوض شناخت خواننده 
از آثارش دست‌اول است. درهرحال، بچه‌های تانر داستان 
سیمون تانر است، نویسنده خودخوانده خیال‌پرستی که مدام 
بی‌اینکه خطایی مرتکب شود که باعث شود عذرش را بخواهند 
شغل‌های بی‌اهمیت خودش را ترک می‌کند: موجودی پوچ و 
بی‌قیدوبند، هزارپیشه‌ای سودایی. سیمون، آدم اصلی رمان، 
به‌ترتیب با کلاوس و کاسپار و خواهرش هدویگ در رابطه 
است و حجم اصلی اثر را مناسبات بین آنها شکل می‌دهد، 
سپس خرده‌روابطش با برادر دیوانه‌وضعش امیل، مادر 
روان‌گسیخته درگذشته‌اش و پدرش و خاطراتش از آنها 
می‌آید. مشهور است که کافکا از ستایشگران والزر و به‌ویژه 
این رمان بوده است و جز آن، نوشته‌های این دو نیز سخت 

شبیه ‌هم هستند.
نشر نو اخیرا این رمان 362صفحه‌ای را با ترجمه 
علی‌عبداللهی به بهای 180هزار تومان روانه بازار نشر 

است. کرده‌

اندیشه و نقد

تفکر نقادانه درباره مسائل اخلاقی
کتاب »تفکر نقادانه درباره 
مسائل اخلاقی« ششمین 
کتاب از مجموعه »راهنمای 
اندیشه‌ورزان« نشر نو به قلم 
‌ریچارد پل و لیندا الدر را مهدی 
خسروانی بازنویسی کرده و 

به‌تازگی منتشر شده است.
همه ما در سراسر زندگی‌مان 
از فرایندی نیرومند به نام 

شرطی‌سازی اجتماعی تأثیر می‌پذیریم. در فرایند شرطی‌سازی 
اجتماعی، فرد یاد می‌گیرد که باورها، رفتارها، امیال و 
عاطفه‌هایی خاص داشته باشد؛ باورها و... خاصی که مهر تأیید 
جامعه یا گروه‌های کوچک‌تری را که شخص در آنها زندگی 
می‌کند، بر خود دارند. به‌دلیل همین تأثیرپذیری از شرطی‌سازی 
اجتماعی، هیچ‌یک از ما در وهله نخست توانایی نقد تابوها و 
هنجارهای اجتماعی را نداریم و به‌خودی‌خود مایلیم این امور 
سنتی را »درست« بدانیم، مگر آنکه نقد تابوها و آداب و رسوم و 

باورهایی را که بر ما تحمیل شده‌اند، بیاموزیم.
کتاب »آشنایی با مبانی استدلال اخلاقی« )براساس مفاهیم و 
اصول تفکر انتقادی( همانطور که از عنوان آن مشخص است، 
راجع به نوعی استدلال مفهوم‌پردازی می‌کند که با اخلاقیات 
عجین است. فهرست مطالب این کتاب، عناوین مهمی را مطرح 
می‌کند که عبارتند از: عملکرد اخلاق - و مانع اصلی آن، استدلال 
اخلاقی، عناصر استدلال اخلاقی، راهنمای استدلال اخلاقی، 
اهمیت حقایق و دیدگاه‌ها، استانداردهای فکری برای ارزیابی 
استدلال اخلاقی، توانایی‌های استدلال اخلاقی، صفات اخلاقی 

اساسی، نتیجه‌گیری و ضمیمه‌ها: واژه‌نامه مفاهیم اخلاقی.
نشر نو این کتاب 175صفحه‌ای را به بهای 88هزار تومان منتشر 

کرده است.

اندیشه و نقد

معیارهای قابلیت در تفکر نقادانه
همه ما می‌اندیشیم و کیفیت 
اندیشیدن ما بر کیفیت زندگی 
ما )ازجمله یادگیری و آموزش 
ما( تأثیر می‌گذارد. اندیشیدن 
با توجه به میزان دشواری 
هدف، پرسش، مسئله، موضوع، 
تصمیم و استدلال در سطوح 
گوناگون شکل می‌گیرد. بیشتر 
اندیشیدن‌های ما به تلاش 

چندانی نیاز ندارند؛ ما صرفا بدون تأمل و خودکار می‌اندیشیم. 
مثلا، اگر از ما بپرسند »چای دوست دارید یا قهوه؟« برای 
پاسخ‌دادن به آن به تلاش فکری چندانی نیاز نداریم. اما اگر از ما 
بپرسند »علل عقب‌ماندگی و شکست برخی ملت‌ها چیست؟« 
برای پاسخ‌دادن به آن، نیاز داریم که فهم و دانشی عمیق از 
موضوع داشته باشیم که خود مستلزم خبرگی در اندیشیدن 
است. خبرگی و ورزیدگی در اندیشیدن، همانند خبرگی و 
ورزیدگی در رشته‌های ورزشی، جز با تمرین و کوشش آگاهانه 
به‌دست نمی‌آید. از سوی دیگر، ورزیدگی در اندیشیدن ما را برای 
فعالیت‌های فکری دشوارتر و پیچیده‌تر توانا می‌سازد )همانطور 
که ورزیدگی در یک رشته ورزشی ما را برای فعالیت‌های دشوارتر 
جسمانی توانا می‌سازد(. پیاده‌روی و دویدن و ژیمناستیک هر3 
ورزش‌اند. همه ما، اگر مشکل خاصی نداشته باشیم، پیاده‌روی 
می‌کنیم. پیاده‌روی به مهارت خاصی نیاز ندارد. اما تعداد 
کمتری از ما می‌توانیم بدویم. دویدن نیاز به تلاش بیشتری 
دارد. به همین ترتیب، ژیمناستیک ورزش دشواری است که به 
ورزیدگی نیاز دارد و شمار کسانی که توان انجام‌دادن حرفه‌ای آن 
را دارند، اندک است. لازمه ورزیدگی در اندیشیدن هم یادگیری 
سنجشگرانه‌اندیشی )تفکر نقادانه( است. ریچارد پل آن را به 
ساده‌ترین شکل چنین تعریف کرده است: »سنجشگرانه‌اندیشی 
درباره اندیشیدن به قصد ارتقای آن است.« نشر نو به‌تازگی کتاب 
»معیارهای قابلیت در تفکر نقادانه« را در 151صفحه، به بهای 

80هزار تومان منتشر کرده است.

ایده اولیه کتاب »جامانده از پسر« 
چگونه در ذهن شما شکل گرفت و چه مراحلی 

طی شد تا نوشتن آن را شروع کردید؟ 
داشتم مجموعه خاطراتی از کتاب‌های مرکز 
اسناد انقلاب اسامی را می‌خواندم که به موضوع 
پانزده‌خرداد سال‌1342 و سلسله وقایع و خاطرات 
آن روز پرداخته شده بود. آن کتاب، یک اثر مستند 
و تاریخی بود که راویان از دیده‌ها و شنیده‌های خود 
گفته بودند. تا رسیدم به واقعه کفن‌پوشان ورامین 
در روز پانزده خرداد و روی پل باقرآباد. اینجا بود که 
ایده اولیه در ذهنم جرقه زد. فکر کردم می‌شود اثری 
داستانی با همین موضوع کفن‌پوشان ورامین در 
روی پل باقرآباد نوشت؛ البته اثری داستانی در یک 
بستر تاریخی که به‌رغم داشتن مؤلفه‌های تاریخی، 
ویژگی‌های ادبی و داستانی هم در آن رعایت شده 
باشد. بنابر‌این‌ شروع کردم به مطالعه و تحقیق درباره 
این موضوع و رسیدم به نقطه‌ای که باید کار نوشتن 

را شروع می‌کردم.
با توجه به اینکه موضوع »تاریخ« در 
رمان شما تا حدود زیادی برجسته است، برای 
رسیدن به اطلاعات تاریخی دقیق و مستند 

چقدر زمان گذاشتید؟ 
کار پژوهش و تحقیق برای رسیدن به اطلاعات 
صحیح و قابل استناد، حدود 2سال زمان برد و من در 
این مدت تقریبا اکثر منابع مربوط به موضوع واقعه 
پانزده خرداد سال42 و به‌ویژه موضوع کفن‌پوشان 
ورامین و مواجهه آنها با نیروهای حکومتی و عوامل 
آنها در روی پل باقرآباد را مطالعه کردم. در کنار 
مطالعه منابع تاریخی و مستند درباره حادثه 
پانزده‌خرداد سال‌42، برای رسیدن به نثر و لحن 
متناسب با شخصیت‌های داستانی که برخی 
از آنها، تیپ‌های اجتماعی خاصی بودند که در 
دهه40 مرسوم بودند، مانند »لات‌ها«، »جاهل‌ها« 
و »داش‌مشتی‌ها«، بسیاری از کتاب‌های تاریخ 
شفاهی و آثار مرتبط با انواع گویش و لهجه‌های 

رایج در محدوده زمانی دهه40 را هم مطالعه کردم 
تا به یک فرم قابل‌قبول از نظر زبان، گویش و لهجه 
شخصیت‌های داستانی برسم و خوشحالم کسانی 
که کار را خوانده‌اند، می‌گویند زبان شخصیت‌های 
داستانی کتاب با زمان و مکان داستان هماهنگی 
لازم را دارد و این را یکی از ویژگی‌های مثبت آن 

می‌دانند.
 برای رسیدن به فضای داستانی 

تحقیقات میدانی هم لازم داشتید؟ 
به‌طور اختصاصی برای این رمان، تحقیقات میدانی 
خاصی نداشتم اما شناخت کافی از آن منطقه داشتم 
که در نوشتن رمان »جامانده از پسر« به کارم آمد و 
کمک کرد بتوانم از نظر محیط اجتماعی و موقعیت 
جغرافیایی، تسلط کافی بر کار داشته باشم. به‌خاطر 
شغل پدرم، حدود 2سال درحوالی منطقه‌ای که 
حوادث داستان در آن اتفاق می‌افتد، زندگی کرده‌ 
بودیم. البته از نظر زمانی، همزمان با حوادث داستان 
نبوده ولی شرایط زیستی در آن منطقه را تجربه کرده 
بودم و همین مسئله در نوشتن کتاب اخیر کمکم 
کرد تا بتوانم فضا و موقعیت‌های مکانی داستان را 

بازسازی و روایت کنم.
همسان‌سازی و همپوشانی مفهومی و 
محتوایی هم در رمان شما اتفاق افتاده و تداعی 
اسطوره‌ها در قالب شخصیت‌های داستانی در 
برخی قسمت‌ها دیده می‌شود. این مسئله تا چه 

اندازه تعمدی بوده است؟ 
بخش زیادی از این مسئله تعمدی بوده اما مواردی 
هم بوده که من در ابتدا قصدی در این زمینه نداشتم 
و موقعی که در حال نوشتن اثر بودم متوجه شدم 
که برخی از ویژگی‌های شخصیتی کاراکترهای 
داستانی تشابهات تاریخی و اسطوره‌ای هم دارند. در 
مورد شخصیت‌های »سالار« و »سهراب« که روند 
ماجراهای مربوط به آنها یادآوری مسئله تقابل پدر 
و پسر و همچنین تراژدی »پسرکشی« در شاهنامه 
است، در ابتدا هم قصد و هدفی داشتم، چون مسئله 

اصلی داستان در این اثر، همین موضوع تقابل پدر و 
پسر است که در مقابل هم قرار می‌گیرند و هر کدام 
راه جداگانه‌ای برای زندگی خود انتخاب کرده‌اند. 
یک جایی از زندگی باید این دو نفر در مقابل هم قرار 
می‌گرفتند که در رمان »جا‌مانده از پسر«، این تقابل 
پدر و پسری که ظاهرا محدوده کوچک خانوادگی 
را شامل می‌شود، با یک رویداد بزرگ اجتماعی، 
یعنی تقابل مردم و حکومت در یک بزنگاه حساس 
تاریخی که همان واقعه پانزده خرداد‌42 است 
همزمان می‌شود. 2نیروی متضاد و مخالف هم در 
مقابل همدیگر قرار می‌گیرند و باید درباره ماهیت هر 

کدام از آنها بازاندیشی 
می‌شد، هم از جانب 

ی  شخصیت‌ها
نی  ستا ا د

اگر کتابخوان خوبی باشیم، می‌توانیم از خواندن 

مهارت
کتاب‌های مناسبی که در اطرافمان هستند، لذت 
ببریم. عادت به مطالعه کمی دشوار است، اما با 
اندکی تلاش می‌توان این فرهنگ خوب را در خود زنده کرد. برای 
زنده‌کردن فرهنگ مطالعه و کتابخوانی باید اول از خودمان شروع 

کنیم. اگر توقع داریم فرزندانمان بی‌آنکه ما کتاب بخوانیم، 
کتابخوان‌هایی حرفه‌ای شوند، انتظاری باطل داشته‌ایم. علاوه بر 
این، بدانیم که کتاب‌خواندن از هر کار به‌ظاهر فرهنگی‌ای دشوارتر 
است؛ سخت‌تر از کنسرت رفتن، فیلم و سریال و نمایش دیدن و 
کارهایی از این دست. بنابراین خودمان را وادار کنیم به خواندن و 

کاهلی را کنار بگذاریم. عادت به مطالعه باید در وجود هر فرد نهادینه 
شود، در غیر‌این صورت تنها به مطالعه می‌توان به شکل یک گذران 
وقت نگاه کرد. در اینجا چند پیشنهاد به ما کمک می‌کند تا نه‌تنها 
پس از مدتی کوتاه کتابخوانی حرفه‌ای شویم، بلکه مطالعه تبدیل به 
یکی از مفرح‌ترین سرگرمی‌های ما و حتی‌ همسر و فرزندانمان شود.

فرهنگ مطالعه، چگونه در خانواده زنده می‌شود؟
6 پیشنهاد اساسی که به ما کمک می‌کند تا کتابخوانی حرفه‌ای شویم

انتخاب کتاب مورد علاقه

 اگر شما به رشته یا زمینه خاصی علاقه‌مندید و از آن لذت می‌برید به‌دنبال 
انتخاب کتاب‌هایی باشید که در زمینه آن رشته‌ها هستند. با این کار عادت 
مطالعه در شما کم‌کم نهادینه می‌شود و پس از مدتی از هر کتابی در هر 
زمینه‌ای و با هر محتوایی لذت می‌برید. اما درباره دیگر اعضای خانواده، 
اجازه بدهید آنها خودشان طبق سلیقه‌هایشان کتاب انتخاب کنند. 
به‌ویژه درخصوص فرزندان کودک و نوجوانتان سلیقه شخصی‌تان را به 

آنها تحمیل نکنید.

1

برپایی جلسه کتابخوانی

 با دوستانتان قرار بگذارید تا هر کسی کتابی 
مشخص را بخواند و پس از مطالعه درباره آن 
کتاب‌ها با هم صحبت کنید. این کار شما را 
تشویق می‌کند تا هم یک جلسه دوستانه 
داشته باشید و هم پیش‌زمینه‌ای از کتابی 
را که نخوانده‌اید، در ذهن داشته باشید 
تا تصمیم بگیرید که این کتاب را بخوانید 
یا نه. این کار را به بچه‌هایتان هم توصیه 
کنید که چنین جلسه‌هایی با دوستانشان 

داشته باشند.

5

ادبیات داستانی یا غیرداستانی

 تعدادی از کتاب‌ها کاملا ساخته و پرداخته تخیلات 
نویسنده و تلفیقی از حقیقت و تخیل نویسنده‌اند. 
به این آثار کتاب‌های داستانی می‌گویند. رمان‌ها، 
داستان‌های کوتاه و افسانه‌ها نمونه خوبی از این 
دسته هستند. اینگونه کتاب‌ها می‌توانند شما را 
به جاهای دیگر ببرند و به قدرت تخیل شما کمک 
کنند. این دسته از کتاب‌ها برای علاقه‌مند‌شدن به 

مطالعه و لذت بردن از کتاب بسیار مناسب هستند. 
اما کتاب‌های غیرداستانی مبنای حقیقی دارند، مانند 
کتاب‌های تاریخی و علمی؛ اما این به آن معنا نیست 
که این دسته از کتاب‌ها خسته‌کننده‌اند، بلکه برای 
آغاز کار مناسب نیستند، اما با خوگرفتن به عادت 
پسندیده مطالعه می‌توان پس از مدتی کوتاه از آنها 

هم لذت برد.

2

مشورت با کارشناسان

 کتابخانه مکان خوبی است تا شما بتوانید 
کتاب‌هایی را که دوست دارید، پیدا کنید و مجبور 
نباشید خودتان درباره آن تحقیق کنید. بنابراین 
درباره علایق‌تان با کتابداران و کارشناسان این 
حوزه صحبت کنید تا آنها در این زمینه شما را 

یاری کنند.
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و هم خوانندگان که به‌نظرم زمینه برای این 
بازاندیشی‌ها در اثر فراهم شده است. 

از منظر اسطوره‌ای، شخصیت 
»سیمرغ«، مادر‌سالار چه جایگاهی دارد و 

چگونه شکل گرفت؟ 
شخصیت سیمرغ در این داستان، اتفاقا از آن 
مواردی است که موقع طرح‌نویسی و زمان خلق 
رمان برای تداعی مفهوم اسطوره‌ای آن فکر نکرده 
بودم. ‌سالار بود و اتفاقات خودش، ولی وقتی که 
داشتم می‌نوشتم و به دنیای رمان نزدیک شدم، 
سیمرغ خودبه‌خود خلق شد. اسمش سیمرغ 
شد و بدون اینکه خیلی به او فکر کنم، نوشته شد. 
بعد دیدم سیمرغ من دقیقا سیمرغ عطار است 
و سیمرغی‌ است که در شاهنامه هم به آن اشاره 
می‌شود. این ناخودآگاه اتفاق افتاد و من خودم 
در داستان‌ وقتی دارم چیزی می‌نویسم کشفی 
اتفاق می‌افتد، شخصیتی خودش جایش را پیدا 
می‌کند. آن شخصیت معمولا هم جا می‌افتد و هم 
دوست‌داشتنی می‌شود، چون با فکر و به‌دست ما 
نیست، حاصل نزدیک‌شدن به آن شخصیت‌های 
خیالی‌ است. سیمرغ اینطور شکل گرفت، بعد در 
مراحل دیگر، جایی یک دیالوگی دارد که به‌ سالار 
می‌گوید هر وقت با من ‌کار داشتی، بیا سراغم. این 
برمی‌گردد به سیمرغی که در شاهنامه به آن اشاره 
شده‌است. خودم دوستش داشتم و از فرد خاصی 
در اطراف خودم ایده نگرفتم. ایده‌گرفتن برای 
وقتی‌ است که تو هوشیار هستی و خودت طرح را 
می‌نویسی. سیمرغ من در ناخودآگاه و درست هنگام 

خلق این اثر به‌وجود آمد.
نوشتن رمان تاریخی، نوعی علاقه به 
تاریخ را هم می‌طلبد. برای شما تاریخ چقدر مهم 

است و دغدغه تاریخ دارید؟ 
من هم معتقدم، تاریخ چراغ راه آینده است. 
البته من در نوشتن این رمان، به هیچ‌وجه 
قصد تاریخ‌نگاری نداشتم. می‌خواستم 
رمان خودم را در یک بستر تاریخی 
بنویسم، چون هر کدام از اینها 
اقتضائات خاص خود را دارند. من با 
نگاه داستانی پیش رفتم اما بعد دیدم 
بدون اینکه بخواهم دارم می‌افتم در 
دام تاریخ. خیلی سعی کردم عناصر 
داستانی در این اثر غلبه کند و فکر 
می‌کنم تا حدود زیادی هم موفق 
شدم، اما سایه تاریخ را در این اثر 
نمی‌شود انکار کرد؛ یعنی عناصر 
تاریخی با تاروپود این داستان در 
هم تنیده شده و فکر می‌کنم 
نتیجه‌اش هم رضایت‌بخش 

است.

مطالعه فقط سرگرمی نیست

 همه افراد به مطالعه به‌عنوان نوعی سرگرمی 
نگاه و فکر می‌کنند اگر آن را انجام ندهند، 
کار اشتباهی مرتکب نشده‌اند اما اگر به 
مطالعه به‌عنوان یکی از نیازهای ضروری 
زندگی نگاه کنیم، یاد می‌گیریم تا مثل 
غذا‌خوردن، آن را هرگز فراموش نکنیم. 
با چنین گام‌های مؤثری شاید در کمتر از 
یک‌ماه بتوان عادت خوب مطالعه را در خود 

پرورش داد.
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مرضیه نفری، از نسل جدید نویسندگان ایرانی، متولد 
و ساکن شهر قم است که نویسندگی را با نوشتن 
داستان‌های کوتاه شروع کرده و مدتی هم نویسندگی 
برنامه‌های رادیویی را برعهده داشته‌است. تدریس 
داستان‌نویسی در دانشگاه، حوزه هنری، فرهنگسراها 
و کتابخانه‌ها را هم در کارنامه‌اش دارد. آثار این نویسنده 
بیش از ده‌ها رتبه ملی و استانی در حوزه ادبیات داستانی 
کسب کرده و نخستین کتاب وی با عنوان »شاید عشق 

باشد شاید عادت« که مجموعه‌ای از داستان‌های کوتاه 
وی را شامل می‌شود، سال‌۹۲ منتشر شده و کتاب 
»شب‌های بی‌ستاره« هم نخستین رمان او محسوب 
می‌شود که چندی پیش منتشر شد. به‌تازگی هم رمان 
»جامانده از پسر« به قلم مرضیه نفری منتشر شده که 
حوادث داستانی آن با بخشی از رویدادهای تاریخی 
سال1342 که منجر به شکل‌گیری هسته‌های اولیه 
انقلاب اسلامی شده، ترکیب شده و بازتابی از شرایط 
اجتماعی و انقلابی مردم ورامین در واقعه پانزده خرداد‌42 
را بازتاب می‌دهد. این رمان پیش از انتشار، برگزیده 
جشنواره داستان انقلاب اسلامی شده و اکنون از سوی 

انتشارات سوره مهر منتشر شده است.


